

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2236
जिसका उत्तर 12 मार्च, 2025 को दिया जाना है।
21 फाल्गुन, 1946 (शक)

एआई द्वारा प्रस्तुत चुनौतियां

2236.श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) द्वारा उत्पन्न प्रमुख चुनौतियों की पहचान की है जिनमें नैतिक चिंताएं, गोपनीयता संबंधी मुद्दे और नौकरी का विस्थापन शामिल है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) एआई वृद्धि के बीच देश में उपयोगकर्ताओं के लिए खुला, सुरक्षित/विश्वसनीय और जवाबदेह इंटरनेट सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;

(ग) क्या सरकार स्वास्थ्य सेवा, कृषि, शिक्षा, शासन, डीपीआई और अन्य जैसे विभिन्न क्षेत्रों में एआई के प्रभाव का आकलन करने के लिए एक सलाहकार समूह गठित करने पर विचार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) उभरती चुनौतियों से प्रभावी ढंग से निपटने के लिए एआई जागरूकता और कौशल विकसित करने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए जा रहे हैं तथा राष्ट्रीय एआई पोर्टल का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): भारत सरकार 'सभीकेलिएआई' की अवधारणा पर बल देती है, जो प्रौद्योगिकी के उपयोग को लोकतांत्रिक बनाने के माननीय प्रधानमंत्री के दृष्टिकोण के अनुरूप है। इस पहल का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि एआई समाज के सभी क्षेत्रों को लाभान्वित करे, जिससे नवाचार और विकास को बढ़ावा मिले।

भारत को प्रौद्योगिकी और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस में कौशल की राजधानी माना जाता है। एआई में सबसे विश्वसनीय रैंकिंग भारत को एआई कौशल, एआई क्षमताओं और एआई का उपयोग करने की नीतियों वाले शीर्ष देशों में रखती है। स्टैनफोर्ड यूनिवर्सिटी ने 42 संकेतकों के आधार पर वैश्विक और राष्ट्रीय एआई जीवंतता रैंकिंग में अमेरिका, चीन और यूके के साथ भारत को शीर्ष चार देशों में स्थान दिया है। गिटहब, जो डेवलपर्स का समुदाय है, ने सभी परियोजनाओं के 24% की वैश्विक हिस्सेदारी के साथ भारत को शीर्ष पर रखा है।

सरकार स्वास्थ्य सेवा, कृषि और शिक्षा जैसे क्षेत्रों में हमारे लोगों के कल्याण के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) की शक्ति का उपयोग करने के लिए प्रतिबद्ध है। साथ ही, सरकार एआई से उत्पन्न होने वाले जोखिमों से भी अवगत है। भ्रम, पूर्वाग्रह, गलत सूचना और डीपफेक एआई द्वारा उत्पन्न कुछ चुनौतियाँ हैं।

सरकार इस बात से अवगत है कि एआई को सुरक्षित और विश्वसनीय बनाने के लिए सुरक्षा उपाय करने की आवश्यकता है। तदनुसार, सरकार ने संबंधित हितधारकों के साथ व्यापक सार्वजनिक परामर्श के बाद 25.02.2021 को सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यस्थ दिशा-निर्देश और डिजिटल मीडिया आचार संहिता) नियम, 2021 ("आईटी नियम, 2021") को अधिसूचित किया है, जिसे बाद में 28.10.2022 और 6.4.2023 को संशोधित किया गया। आईटी नियम, 2021 ने सोशल मीडिया मध्यस्थ और प्लेटफॉर्म सहित मध्यस्थों पर विशिष्ट कानूनी दायित्व निर्धारित किए हैं ताकि वे सुरक्षित और विश्वसनीय इंटरनेट के प्रति अपनी जवाबदेही सुनिश्चित कर सकें, जिसमें निषिद्ध गलत सूचना, स्पष्ट रूप से झूठी सूचना और डीप फेक को हटाने की दिशा में उनकी त्वरित कार्रवाई शामिल है। आईटी नियम, 2021 में प्रदत्त कानूनी दायित्वों का पालन करने में मध्यस्थों की विफलता के मामले में, वे सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 ("आईटी अधिनियम") की धारा 79 के तहत अपनी सुरक्षित हार्बर प्रोटेक्शन खो देते हैं और किसी भी मौजूदा कानून के तहत प्रदान की गई परिणामी कार्रवाई या अभियोजन के लिए उत्तरदायी होंगे।

इसके अलावा, डिजिटल व्यक्तिगत डेटा संरक्षण अधिनियम, 2023 को 11 अगस्त, 2023 को अधिनियमित किया गया है, जो डिजिटल व्यक्तिगत डेटा की सुरक्षा के लिए डेटा फिज्युशरीज़ पर दायित्व निर्धारित करता है, उन्हें जवाबदेह बनाता है, साथ ही डेटा प्रिंसिपलों के अधिकारों और कर्तव्यों को भी सुनिश्चित करता है।

माननीय प्रधानमंत्री के नेतृत्व में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 7 मार्च, 2024 को इंडिया एआई मिशन को मंजूरी प्रदान की है, जो देश के विकास लक्ष्यों के साथ संरेखित एक मजबूत और समावेशी एआई पारिस्थितिकी तंत्र स्थापित करने की एक करण नीति का पहल है। यह मिशन सात आधारभूत स्तंभों पर ध्यान केंद्रित करके भारत को कृत्रिम बुद्धिमत्ता में वैश्विक अग्रणी के रूप में स्थापित करने की दृष्टि से प्रेरित है, जैसे: इंडिया एआई कंप्यूट, इंडिया एआई फ्यूचर स्किल्स, इंडिया एआई स्टार्ट अप फाइनैसिंग, इंडिया एआई इनोवेशन सेंटर, इंडिया एआई डेटा सेट प्लेटफॉर्म, इंडिया एआई अनुप्रयोग विकास पहल और सुरक्षित एवं विश्वसनीय एआई।

भारत एआई मिशन के अंतर्गत 'सुरक्षित और विश्वसनीय' स्तंभ का उद्देश्य एआई प्रौद्योगिकी के डिजाइन में सुरक्षा, पारदर्शिता और गोपनीयता के सिद्धांतों को सम्मिलित करते हुए उत्तरदायी रूप से एआई को अपनाने को प्रोत्साहित करना है, ताकि एआई जोखिमों को कम किया जा सके और 'एआई फॉर ऑल' के विचार को इसके मूल में खाजा सके। यह स्तंभ स्वदेशी उपकरणों और ढांचे के विकास, नवप्रवर्तकों के लिए स्व-मूल्यांकन चेकलिस्ट और अन्य दिशानिर्देश और शासन फ्रेमवर्क सहित उत्तरदायी एआई परियोजनाओं के कार्यान्वयन को सक्षम बनाता है।

एआई प्रौद्योगिकियों के उत्तरदायी विकास, परिणियोजन और अपनाने को सुनिश्चित करने के लिए मजबूत सुरक्षा उपायों की आवश्यकता को पूरा करने के लिए आठ जिम्मेदार एआई परियोजनाओं का चयन किया गया है। परियोजनाओं में मशीन अनलर्निंग, सिंथेटिक डेटा जेनरेशन, एआई पूर्वाग्रह शमन, नैतिक एआई फ्रेमवर्क, गोपनीयता बढ़ाने वाले उपकरण, व्याख्यात्मक एआई, एआई गवर्नेंस परीक्षण और एल्गोरिदम ऑडिटिंग टूल सहित कई महत्वपूर्ण विषय शामिल हैं। चयनित परियोजनाओं का विवरण परिशिष्ट में दिया गया है।

सरकार ने भारत के माननीय प्रधानमंत्री के पीएसए की अध्यक्षता में भारत-विशिष्ट विनियामक एआई ढांचे के लिए एआई पर एक सलाहकार समूह का गठन किया है, जिसमें शिक्षा जगत,

उद्योग और सरकार के विभिन्न हितधारक सम्मिलित
जिसका उद्देश्य एआई के सुरक्षित और विश्वसनीय विकास और स्थापना
एआई ढांचे के विकास से संबंधित सभी मुद्दों का समाधान करना है।

हैं,
के लिए उत्तरदायी

इंडिया एआई मिशन के इंडिया एआई फ्यूचर स्किल्स स्तंभ का उद्देश्य अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद
(एआईसीटीई)

समान्यता प्राप्त इंजीनियरिंग संस्थानों के बी.टेक और एम.टेक छात्रों को इंडिया एआई फेलोशिप प्रदान करके एआई
डोमेन में स्नातक और स्नातकोत्तर की संख्या बढ़ाना है। अब तक 130 बी.टेक और 40
एम.टेक छात्रों को फेलोशिप प्रदान की जा चुकी है। इसके अलावा,

इंडिया एआई पीएचडी फेलोशिप के तहत नए पीएचडी विद्वानों को शामिल करने के लिए शीर्ष एनआईआरएफ रैंक
कवाले शोध संस्थानों से संपर्क किया गया। इसके अतिरिक्त, इंडिया एआई फ्यूचर स्किल्स स्तंभ के तहत, पूरे
भारत के टियर 2 और टियर 3 शहरों में इंडिया एआई डेटा लैब्स की स्थापना की जा रही है,
ताकि डेटा और एआई में एनोटेसन, डेटा क्लीनिंग,

डेटा एनालिटिक्स आदि जैसे आधारभूत स्तर के पाठ्यक्रम प्रदान किए जा सकें।

इंडिया एआई ने राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (नाइलिट) के दिल्ली केंद्र और आईसीईटी,
नागालैंड में इंडिया एआई डेटा लैब की स्थापना की है। इसके अतिरिक्त,

इंडिया एआई एनआईईएल आईटी के सहयोग से देश भर के टियर 2 और टियर 3 शहरों में 27
इंडिया एआई डेटा प्रयोगशालाएं स्थापित कर रहा है, जिनका विवरण परिशिष्ट II में दिया गया है।

सरकार विभिन्न पहलों के माध्यम से उभरती चुनौतियों से प्रभावी ढंग से निपटने के लिए एआई जागरूकता और कौशल
निर्माण के लिए कई उपाय कर रही है। सरकार ने सामाजिक सशक्तिकरण के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस
(एआई) की क्षमता का दोहन करने के तरीकों पर चर्चा करने और उन्हें तलाशने के लिए वैश्विक नेताओं,
नीति निर्माताओं, उद्योग विशेषज्ञों और शिक्षा विदों को एक साथ लाने के लिए आरएआईएसई 2020
का आयोजन किया है।

ग्लोबल पार्टनरशिप ऑन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (जीपीएआई)

के संस्थापक सदस्य और वर्तमान परिषद अध्यक्ष के रूप में भारत ने जुलाई, 2024 और दिसंबर, 2023
में ग्लोबल इंडिया एआई शिखर सम्मेलन और जीपीआई शिखर सम्मेलन का आयोजन किया है, जहाँ सरकार,
उद्योग और शिक्षा जगत के विभिन्न हितधारक सुरक्षित और विश्वसनीय तरीके से एआई आधारित समाधानों के विका
सके लिए चर्चा और विचार-विमर्श में सम्मिलित हुए। शिखर सम्मेलन ने एआई प्रौद्योगिकियों के उत्तरदायी
विकास और स्थापना पर ज्ञान और अनुभव साझा करने और एआई
द्वारा उत्पन्न चुनौतियों के बारे में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए एक मंच के रूप में कार्य किया।

भारत ने यह सुनिश्चित करने में अग्रणी भूमिका निभाई है कि एआई सभी के लिए उपलब्ध हो और एआई
मॉडल और अनुप्रयोगों के लिए सुरक्षा और विश्वास के लिए वैश्विक ढांचा विकसित किया जाए।

एमईआईटीवाई ने "राष्ट्रीय एआई पोर्टल" (<https://indiaai.gov.in/>)

लॉन्च किया है जो देश में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) पहलों के व्यापक भंडार के रूप में कार्य करता है।
यह पोर्टल भारत में एआई पहलों के बारे में जानकारी प्राप्त करने के इच्छुक व्यक्तियों,

शोधकर्ताओं और उद्योग के पेशेवरों के लिए एक लसंदर्भ बिंदु के रूप में कार्य करता है,

जिसमें शैक्षणिक अनुसंधान, स्टार्टअप, नीतिगत पहल और अन्य संबंधित जानकारी शामिल है। इंडिया एआई
पोर्टल लेखों, प्रकाशनों और नेतृत्व विचारों के अंश की एक विस्तृत श्रृंखला की मेजबानी करता है जिसका उद्देश्य

एआई और इसके संभावित अनुप्रयोगों की समझ को बढ़ाना है। लेखों के अलावा, इंडिया एआई
पोर्टल जागरूकता और कौशल कानिर्माण करने और एआई

से संबंधित विषयों की एक विस्तृत श्रृंखला को वरदान देने के लिए वेबिनार और ऑनलाइन सत्र आयोजित करता है,
जिसमें नैतिक मुद्दे, तकनीकी प्रगति आदि सम्मिलित हैं।

"सुरक्षित और विश्वसनीय एआई" स्तंभके अंतर्गत चयनित परियोजनाओं का विवरण निम्नानुसार है:

विषयकानाम	चयनित आवेदक	परियोजनाका शीर्षक
मशीन अनलर्निंग	आईआईटी जोधपुर	जनरेटिव फाउंडेशन मॉडल में मशीन अनलर्निंग
सिंथेटिक डेटा जनरेशन	आईआईटी रुड़की	डेटासेट में पूर्वाग्रह को कम करने के लिए सिंथेटिक डेटा उत्पन्न करने की विधि का डिजाइन और विकास; तथा उत्तरदायी एआई के लिए मशीन लर्निंग पाइपलाइन में पूर्वाग्रह को कम करने के लिए रूपरेखा
एआई पूर्वाग्रह शमन रणनीति	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान रायपुर	स्वास्थ्य देखभाल प्रणालियों में पूर्वाग्रह शमन के लिए उत्तरदायी कृत्रिम बुद्धिमत्ता का विकास
व्याख्यायोग्य एआई फ्रेमवर्क	डीआईएटी पुणे और माइंड ग्राफ टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड	सुरक्षा के लिए व्याख्यात्मक और गोपनीयता संरक्षण एआई को सक्षम करना
गोपनीयता बढ़ाने की रणनीति	आईआईटी दिल्ली, आईआईआईटी दिल्ली, आईआईटी धारवाड़ और दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र (टीईसी)	मजबूत गोपनीयता-संरक्षण मशीन लर्निंग मॉडल
एआई नैतिक प्रमाणन ढांचा	आईआईआईटी दिल्ली और दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र (टीईसी)	एआई मॉडल की निष्पक्षता का आकलन करने के लिए उपकरण
एआई एल्गोरिदम ऑडिटिंग टूल	सिविक डेटा लैब्स	परख एआई सहभागी एल्गोरिथमिक ऑडिटिंग के लिए एक ओपन-सोर्स फ्रेमवर्क और टूलकिट
एआई गवर्नेंस प्रतीक्षण ढांचा	अमृता विश्वविद्यालय पीठम और दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र (टीईसी)	ट्रैक-एलएलएम, पारदर्शिता, जोखिम मूल्यांकन, संदर्भ और बड़े भाषा मॉडल के लिए ज्ञान

